
Agenda - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 14 Gorffennaf 2016
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6372 
SeneddCyllid@cynulliad.cymru

 

Rhag-gyfarfod preifat 
(09.15-09.30)

1 Ystyried cyngor cyfreithiol mewn perthynas ag Adran 7, Deddf 
Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013
(09.30-09.45) (Tudalennau 1 - 3) 

Briff cyfreithiol – Adran 7, Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.45)  

3 Papurau i'w nodi
(09.45) (Tudalennau 4 - 5) 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y 
Cadeirydd - 8 Gorffennaf 2016

(Tudalennau 6 - 7) 

4 Ystyried Adran 7, Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013
(09.45-10.00) (Tudalen 8) 

Claire Clancy - Prif Weithredwr a Chlerc Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Matthew Richards - Uwch Gynghorydd Cyfreithiol, Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Papur 1 – Ystyried Adran 7, Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(10.00)  

Eitemau 6, 7, 8 ac 9

6 Briffio ar y Bil Treth Trafodion Tir
(10.00-11.30)  

Georgina Haarhoff – Pennaeth Polisi Trethi a Deddfwriaeth, Llywodraeth Cymru
Repa Antonio - Rheolwr Prosiect Treth Trafodiadau Tir, Llywodraeth Cymru
Andrew Hewitt - Rheolwr Polisi Treth Trafodiadau Tir, Llywodraeth Cymru
Sean Bradley - Uwch Gyfreithiwr, Llywodraeth Cymru

7 Ystyried y dull o graffu ar y gyllideb ddrafft
(11.30-11.45) (Tudalennau 9 - 23) 

Papur 2 - Dull y Pwyllgor o ran craffu ar y gyllideb ddrafft

8 Ystyried rhaglen waith dros dro Tymor yr Hydref
(11.45-12.00) (Tudalennau 24 - 26) 

Papur 3 - Papur Clawr y rhaglen waith dros dro
Papur 4 - Rhaglen waith dros dro y pwyllgor yn ystod Tymor yr Hydref

9 Ystyried llythyr drafft i'r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Cymru
(12.00-12.15) (Tudalennau 27 - 31) 

Papur 5 - Llythyr drafft i'r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
mewn perthynas â Bil Cymru



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Gorffennaf 
2016

Amser: 09.30 - 11.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3659

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Simon Thomas AC (Cadeirydd)

Mike Hedges AC

Steffan Lewis AC

Eluned Morgan AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

David Rees AC

Tystion:

Georgina Haarhoff, Llywodraeth Cymru

Ed Sherriff, Llywodraeth Cymru

Richard Clarke, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)

Gerallt Roberts (Dirprwy Glerc)

Christian Tipples (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Tudalen y pecyn 4

Eitem 3

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3659


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau’r Pwyllgor i’r cyfarfod.

1.2 Croesawodd y Cadeirydd David Rees AC a Steffan Lewis AC fel aelodau newydd o’r 
Pwyllgor.

2 Papurau i'w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3 Ystyried goblygiadau ariannol Bil Cymru 

3.1 Ystyriodd yr aelodau oblygiadau ariannol y darpariaethau ym Mil Cymru 
Llywodraeth y DU.

3.2 Ystyriodd yr aelodau ddiwygiadau’r Llywydd i’r Bil a cytunodd yr aelodau i 
ysgrifennu i’r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol gyda’u barn ar y Bil.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod ac o'r cyfan o'r cyfarfod ar 14 Gorffennaf 2016 

4.1 Cytunwyd y cynnig.

5 Sesiwn briffio ar ddatganoli trethi 

5.1 Cafodd Aelodau eu briffio ar ddatganoli trethi yng Nghymru gan: Georgina 
Haarhoff – Pennaeth Polisi Trethi a Deddfwriaeth, Llywodraeth Cymru, Ed Sherriff – 
Pennaeth Strategaeth Gyllidol, Llywodraeth Cymru, a Richard Clarke – Rheolwr Polisi 
Gweithrediadau, Llywodraeth Cymru.

6 Cyllideb Atodol Gyntaf Llywodraeth Cymru 2016-17: Ystyried 
adroddiad drafft 

6.1 Cytunodd yr Aelodau yr adroddiad drafft gyda mân welliannau.

7 Cyfrifoldebau a busnes cynnar y Pwyllgor 

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor eitemau o’i fusnes cynnar, a trafododd gynigion ar gyfer 
ymgynghoriadau yn y dyfodol.

Tudalen y pecyn 5



 

Mark Drakeford AM/AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 
Cabinet Secretary for Finance and Local Government 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru                 
Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref MA - P/MD/5775/16 
 
 
Simon Thomas AM/AC 
Cadeirydd, y Pwyllgor Cyllid 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd        8 Gorffennaf 2016 
Caerdydd 
CF99 1NA  
 

 
 
 
Annwyl Simon 
 
 
Croesewais y cyfle i fod yng nghyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 28 Mehefin i gefnogi eich gwaith 
craffu ar Gyllideb Atodol Gyntaf 2016-17. 
  
Yn ystod y sesiwn honno, cawsom gyfle i drafod y cynllun rhyddhad ardrethi busnes £1.5m 
ar gyfer Ardal Fenter Glannau Port Talbot, a gafodd ei gyhoeddi gan y Llywodraeth 
flaenorol. Dywedais y byddwn i'n ysgrifennu ynghylch y dystiolaeth am nifer y swyddi a 
fyddai'n cael eu creu o dan y cynllun.  
 
Ardaloedd Menter a chynlluniau Ardrethi Busnes 
 
Yn ôl y dystiolaeth a gasglwyd oddi wrth fusnesau ar draws yr Ardaloedd Menter yng 
Nghymru, ardrethi busnes sy'n cael eu crybwyll fwyaf aml fel rhwystrau i geisio cyflawni 
amcanion busnes.  
 

Nid yw Llywodraeth Cymru yn monitro data ar swyddi a grëwyd ar gyfer y Cynllun Ardrethi 
Busnes Ardaloedd Menter ar wahân. Rydyn ni yn monitro canlyniadau a gyflawnwyd yn 
erbyn rhai dangosyddion perfformiad allweddol sy'n adlewyrchu hyd a lled y cymorth a 
ddarperir yn yr Ardaloedd Menter. Yn gyffredinol, nid yw effaith rhyddhad ardrethi busnes ar 
draws y DU yn cael ei mesur drwy nifer y swyddi a grëwyd neu a gynorthwy-wyd.  
 

Dros bedair blynedd ariannol, mae'r Cynllun Ardrethi Busnes Ardaloedd Menter wedi cynnig 
mwy na £9 miliwn o gymorth i fwy na 200 o fusnesau. Er ei bod hi'n rhy gynnar gwneud 
sylwadau ar lwyddiant y cynllun ardrethi busnes yn Ardal Fenter Port Talbot, yn ôl yr 
amcangyfrifon, gallai'r Cynllun gefnogi hyd at 60 o fusnesau yn ystod 2016-17.  

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-03-16 PTN1

Tudalen y pecyn 6

Eitem 3.1

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales


 

Yn fwy cyffredinol, mae Llywodraeth Cymru yn adrodd yn rheolaidd yn erbyn swyddi a 
gefnogir a dangosyddion perfformiad allweddol eraill yn ein Ardaloedd Menter fel ffordd o 
ddangos cynnydd. Mae data o'r fath yn cael eu cyhoeddi yn: 
http://llyw.cymru/topics/businessandeconomy/growing-the-
economy/enterprisezones/?skip=1&lang=cy a bydd data ar berfformiad ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2015-16 yn cael eu cyhoeddi cyn hir. 
 
 
Rwy'n gobeithio y bydd yr wybodaeth hon o ddefnydd ichi gwblhau eich gwaith craffu ar y 
gyllideb hon.     
 
Yn gywir  
 

 
 
Mark Drakeford AM/AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 
Cabinet Secretary for Finance and Local Government 
 
 
 

Tudalen y pecyn 7

http://llyw.cymru/topics/businessandeconomy/growing-the-economy/enterprisezones/?skip=1&lang=cy
http://llyw.cymru/topics/businessandeconomy/growing-the-economy/enterprisezones/?skip=1&lang=cy


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 8

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 9

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 24

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 25

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Ystyried cyngor cyfreithiol mewn perthynas ag Adran 7, Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013
	3 Papurau i'w nodi
	3.1 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd - 8 Gorffennaf 2016
	4 Ystyried Adran 7, Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013
	7 Ystyried y dull o graffu ar y gyllideb ddrafft
	8 Ystyried rhaglen waith dros dro Tymor yr Hydref
	FIN(5)-03-16 P4 Rhaglen waith dros dro y pwyllgor yn ystod Tymor yr Hydref (Saesneg yn unig)

	9 Ystyried llythyr drafft i'r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Cymru





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Gorffennaf 2016

Amser: 09.32 - 12.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3679

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Simon Thomas AC (Cadeirydd)

Nick Ramsay AC

Steffan Lewis AC

Mark Reckless AC

Eluned Morgan AC

Mike Hedges AC

Tystion:

Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc

Matthew Richards

Georgina Haarhoff, Llywodraeth Cymru

Repa Antonio, Llywodraeth Cymru

Andrew Hewitt, Llywodraeth Cymru

Sean Bradley, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)

Gerallt Roberts (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3679


Christian Tipples (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Ystyried cyngor cyfreithiol mewn perthynas ag Adran 7, Deddf 
Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 

1.1 Cafodd y Pwyllgor gyngor cyfreithiol gan staff y Comisiwn mewn perthynas ag 
adran 7 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013.

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC.

3 Papurau i’w nodi 

3.1 Nodwyd y papurau.

4 Ystyried Adran 7, Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 

4.1 Trafododd y Pwyllgor y sefyllfa o ran talu cydnabyddiaeth i Archwilydd Cyffredinol 
Cymru a nodwyd bod y Prif Weithredwr a'r Clerc wedi ymgynghori â'r Prif Weinidog. 
Penderfynodd y Pwyllgor y dylai trefniadau talu cydnabyddiaeth Archwilydd Cyffredinol 
Cymru aros fel y'u nodir yn ei amodau a thelerau cyfredol.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Briffio ar y Bil Treth Trafodion Tir 

6.1 Cafodd y Pwyllgor ei friffio gan: Georgina Haarhoff – Pennaeth Polisi Trethi a 
Deddfwriaeth, Llywodraeth Cymru; Repa Antonio – Rheolwr Prosiect Treth Trafodiadau 
Tir, Llywodraeth Cymru; Andrew Hewitt – Rheolwr Polisi Treth Trafodiadau Tir, 
Llywodraeth Cymru; a Sean Bradley – Uwch-gyfreithiwr, Llywodraeth Cymru; ar y Bil 
Treth Trafodiadau Tir.



7 Ystyried y dull o graffu ar y gyllideb ddrafft 

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull ar gyfer craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 
ar gyfer 2017-18.

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar y cynigion ar gyfer y 
gyllideb ddrafft er mwyn llywio gwaith craffu'r Pwyllgor, a gynhelir yn ystod toriad yr 
haf.

8 Ystyried rhaglen waith dros dro tymor yr hydref 

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei raglen waith ar gyfer tymor yr hydref.

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i gyhoeddi ei raglen waith ar ei wefan.

9 Ystyried llythyr drafft i'r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Cymru 

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol.


